riffima conforsnoftraKatharina citius,quo fieri poterit, efficiatur inomnem

eventum plenè fecura, de percipienda& habenda in dicto Regno Angliæ à

tempore obitus noftri , dote prædicta , quadraginta millium fcutorum an

nuatim, quorum duofemper valeant unum nobile Anglicum.

6.5. Item concordatum eft, quod fi contingat dictam cariffimam Con

fortem nobis fupervivere, percipiet ipfa , &habebit inRegnoFranciaimme

diatè à tempore obitus noftri dotem adfummam viginti millium Francorum

annuatim, de & fuperillis terris, locis &dominiis , quæ tenuit&habuit in

dotem inclitæ recordationis Blanchiaquondam conthoralis recolendæ mè

moriæ PhilippiFrancia proavidictipræcariffimi Patris noftri,

S. 6. Item

Į
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S.6. Item concordatum eft, quod immediatè poft obitum dicti præca

riffimi Patris noftri Franciæ&extuncdeinceps corona&regnum Franciæ,

cum eorumjuribus&pertinentiis univerfismanebunt&erunt noftriRegis

Henricifupra dicti &hæredum noftrorum in perpetuum.

S.7. Itemquodpro eo, quod dictus præcariffimus Paternofter tenetur,

ut plurimum, quod dolenter referimus , & præpeditur adverfa valetudine,

per eum modum, quod non commodè poterit in perfona fua intendere

feu vacare difponendis Regni negotiis , quod idcirco ad totam vitam dicti

præcariffimi Patris noftri, facultas & exercitium regendi , & gubernandi

Rempublicam prædicti Franciæ , cum confilio nobilium & prudentium

ejusdem Regni prædicto Patri noftro obedientium , qui commodum &ho

norem ipfiusRegni dilexerint , penesnos Regem Henricum fupra dictum

erunt& manebunt, ita quod ex tuncdeinceps ipfam per nos, ac etiam per

alios , quos cum confilio præfatorum nobilium ad hoc duxerimus depu

tandos regere poffimus & gubernare. Quibus quidem facultate &exer

citio regendi fic penes nos Regem Henricum exiftentibus , efficaciter , di

ligenter& fideliter laborabimus & intendemus ad id,quod effe poffit & de

beat ad honoremDei & dictorum præcariffimorum Patris noftri &Matris,

necnon ad bonum publicum dicti Regni : & ad ipfumRegnumcum confi

lio Procerum, Magnatum& nobilium ejusdem Regni defendendum , tran

quillandum &pacificandum , ac regendum fecundum exigentiam juftitiæ

& æquitatis.

.8. Item quod nos pro poffe noftro faciemus , quod Curia Parlamenti

Franciacuftodietur& obfervetur in auctoritate&fuperioritate fuis , & fibi de

bitis in omnibus & fingulis locis dicto Patri noftro , nuucaut in futurum

fubjectis.

S. 9. Itemquod nos pro poffe noftro tuebimur&confervabimns omnes

&fingulos Pares , Nobiles , Civitates , villas , Communitates &fingulares

perfonasdicto Patri noftro nunc aut infuturumfubjectas, in eorum juribus,

confuetudinibus , privilegiis , præeminentiis , libertatibus &franchifiis eis

dem competentibus five debitis in locis quibuscumque dicto Patri noſtro

nunc aut infuturum fubje&tis.

§.10. Item quod nos HenricusRex fupra dictus diligenter & fideliter

pro poffe noftrolaborabimus, & faciemus, quod juftitia complementum

adminiftrabitur, &fiet in dicto Regno Francia , fecundum leges, confuetu

dines &jura ejusdemRegni, absque perfonarum acceptione : acconferva

bimus & tenebimus fubjectos Regni prædicti in tranquillitate &pace pro

poffe tuebimur & deffendemus eosdem adverfus violentias & oppreffiones

quascumque.

.11 . Itemconcordatumeft, quod nos Henricus Rexfupradictus, pro

poffe noftro providebimus &faciemus , quod ad officia tam juftitiæ Parla

menti, quametiam Præpofituras , Bailliviatus, Senefcalias & alia fpectantia

ad gubernationemDominii , necnon alia quæcumque officia in dicto Regno

Franciæ, affumentur perfonæhabiles, utiles&idoneæprobono , jufto, paci

fico &tranquillo regimine dicti Regni , & adminiſtrationum eis commit

tendarum, acquod fint tales, quales fecundum leges &jura ejusdem Regni,

& pro utilitate accommodo dicti Patris noftri, & ipfiusRegni ad ea deputari

deberent affumi.

§. 12. Item quodnos HenricusRex fupra dictus laborabimus pro poffe

noftro , &quam citius id commodè fieri poterit. adponendum in obedien

tiam dicti Patris noftri omnia& fingula, civitates, villas, caftra , loca, patrias

&perfonas infraRegnum Franciædicto Patri noftro inobedientia &rebel

lia, tenentiapartem illam feu exiſtentia de parte illa , vulgariter nuncupata

Delphini,feuArmeniaci.

Sf 3
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S. 13. Item, ut præmiffa commodius, fecurius & liberius facere ex

ercere , & implere valeamus, concordatum eft , quod Proceres , Magnates,

& Nobiles ac Status Regni prædicti , tam fpirituales , quam temporales ,

nec non civitates , & notabiles communitates ac cives , & Burgenfes villa

rum ejusdem Regni , dicto Patri noſtro pro tempore obedientes præfta

bunt juramenta , quæ fequuntur ,

R

J. 14. Imprimis , quod nobis Regi Henrico prædicto facultatem &

exercitium difponendi & regendi dictam Rempublicam gerenti , ac juffio

nibus & mandatis noftris humiliter & obedienter in omnibus exercitium

Regiminis dicti Regni concernentibus, &per omnia parebunt & intendent.

S. 15. Item quod ea , quæ inter præfatos præcariffimos Patrem &Ma

trem noftros ,& nosRegem Henricum fupra dictum cum confilio eorum,

quos iisdem noftri Pater &Mater&nos ad hoc duxerimus adhibendos ap

punctuata funt aut fuerunt , & concordata , ipfi Proceres & Magnates , No

biles ac Status Regni prædicti , tam fpirituales quàm temporales , nec non

civitates ac notabiles communitates, ac cives & Burgenfes villarum ejus

dem Regni , quatenus eos & fingulos eorum concernere poterit in omni

bus& per omnia , benè&fideliter obfervabunt,& pro poffe fuo fic facient

ab aliis quibuscumque obfervari.

S. 16. Item quod continuè ab obitu &poft obitum dicti præcariffimi

Principis Karoli patris noftri erunt, ipfi fideles homines ligei noftri Regis

Henrici fupra dicti ad hæredum noftrorum , ac nos pro Domino fuo ligeo

& fupremo ac vero Rege Franciæ absque oppofitione , contradictione feu

difficultate recipient & admittent , & pro tali obedient , & quod præter

quam dicto præcariffimo Patri noftro nulli unquam poft hæc tanquam.

Regi , aut Regenti Regni Francia obedient, nifi nobisRegi Henrico fupra

dicto & hæredibus noftris.

§. 17. Item quod non erunt in confilio , auxilio vel affenfu , quod nos

RexHenricus fupra dictus perdamus vitam , aut membrum, feu capiamur

malâcaptione, aut quod patiamur damnum feudiminutionem in perfona

ftatu, honore feu rebus ; verum fi quidtale contra nos moliri feu machina

ri noverint , illud pro poffe fuo impedient, ac nobis quam celerius pote

runt , per fe ipfos feu nuncios vel literas intimabunt .

f. 18. Item concordatum eft, quod omnes & fingulæ conqueftæ extra

Ducatum Normania inRegno Francia pernosRegem Henricumfupra dictum

fuperprædictos inobedientesfiendæ, erunt& fient ad utilitatem Patris noftri

prædicti, &quod nos propoffe noftro faciemus, quod omnia&fingulater

ræ &Dominia conftituta in locis fic conquirendis , fpectantia ad perfonas,

nunc dicto Patri noftro obedientes , quæjurabunt fervare præfentem con

cordiam , reftituentur ad dictas perfonas, ad quas fpectat .

§. 19. Item concordatum eft, quod omnes & fingulæ perfonæ Eccle

fiafticæ beneficiatæ inDucatu Normaniæ, aut aliis quibuscumque locis in

Regno Franciæ nobis fubjectis , dicto Patri noftro obedientes & facientes

partiprecariffimiFratris noftri Ducis Burgundiæ , quæ jurabunt fervare præ

fentem concordiam, gaudebunt pacificé beneficiis fuis Ecclefiafticis inDu

catu feu locis proxime dictis conftitutis.

f. 20. Item , quod fimili modo omnes & fingulæ perfonæ Ecclefiafti

cæ nobis obedientes & beneficiatæ in Regno Franciæ, in locis dicto Patri

noftro fubjectis , quæ jurabunt fervare præfentem concordiam, gaudebunt

pacificé beneficiis fuis Ecclefiafticis in locis proximè dictis conftitutis.

J. 21. Item , quod omnia & fingula, Ecclefiæ , univerfitates & ftudia

generalia, nec non CollegiaStudentium , & alia Collegia Ecclefiaftica con

ftituta in locis dicto patri noftro nunc aut in futurum fubjectis in Ducatu

Normaniæ aut aliis locis Regni Franciæ nobis ſubjectis, gaudebunt eorum

juribus
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juribus&poffeffionibus, redditibus, prærogativis, libertatibus, præeminen

tiis & franchifiis eisdem in RegnoFrancia qualitercunque competentibus

feu debitis, falvo jure CoronaFranciæ, & alterius cujuscumque.

F. 22. Item , quod quandocunque contigerit, favente Domino , nos

Henricum Regemprædictum ad Coronam Regni Franciæ pervenire, Du

catusNormaniæ, necnon omnia& fingula loca per nos in Regno Franciæ

conquifita erunt fubditione, obedientia & Monarchia CoronaFranciæ fu

pra dictæ.

§. 23. Item concordatum eft, quod pro poffe noftro nitemur, &facie

mus, quodperfonis obedientibus dicto præcariffimo Patri noftro& faventi

busparti prædictæ, quæ diciturBurgundiæ, ad quas fpectabant Dominia,

terræ, redditus feu poffeffiones in dictis Ducatu Normaniæ, aut aliis locis

inRegnoFranciæpernos conquifitis, hactenuspernos donata, fiet absque

diminutione Corona Francia recompenfa per dictum præcariffimum

Patrem noftrum , in locis&terris nomine ejusdem Patris noftri acquifitis,

acquirendis & evincendis fuper rebelles & inobedientes dicto Patri noftro,

&fi nonfiat fupra dictis perfonis ejusmodi recompenfa in vita dicti Patris

noftri, noseamfaciemus in hujusmodi locis &bonis, cum contigerit , nos

favente Deo, ad Coronam Franciæ pervenire. Si verò terræ , dominia,

redditus feu poffeffiones , quæ in eisdem Ducatu feu locis ad perfonas

hujusmodi fpectabant , pernos donata non fuerint, dictæ perfonæ ad ea re

ftituentur indilatė.

S. 24. Itemquod adtotam vitam dicti præcariffimi Patris noftri in o

mnibus locis fibi nunc vel infuturum fubjectis , litteræ communesjuftitiæ nec

non conceffionis officiorum, beneficiorum & aliarum donationum , remif

fionum&privilegiorum fcribi debebunt&procedere fub nomine& figillo

dicti præcariffimi Patris noftri. Quiatamen cafusaliqui fingulares evenire

poterunt, qui humano ingenio nonomnes poteruntprævideri , in quibus

perquam neceffarium effepoterit & opportunum, quodnos RexHenricus

fupradictus literas noftrasfcribi faciamus: inhujusmodi cafibus, fi quioc

currerint, licebitnobis probono&fecuritate dictipræcarifiimi Patris noftri,

& regiminis nobis , ut præfertur , competentis , ac pro vitandis periculis&

difpendiis, quæaliàs forent de verifimili fecutura, etiam in locis dicto Patri

noftro fubjectis, fcribere noftras literas , quibus præcipiemus , prohibebi

mus, feu mandabimus juxta naturam & qualitatem negotii ex parte dicti

præcariffimi Patris noftri,&noftri, tanquam Regentis.

S.25. Itemquod adtotamvitam dicti præcariffimi Patris noftri , Nos

Henricus Rex fupradictus nullatenus nominabimus aut fcribemus, feu nomi

nari aut fcribi faciemus nos Regem Francia , fed ab eodem nomine penitus

nos abftinebimus , quamdiu dictus præclariffimus Pater nofter egerit in

humanis.

§. 26. Itemconcordatum eft , quod dictus præcariffimus Pater nofter,

ad totam vitamfuam nominabit, appellabit &fcribet nos in lingua Gallica

na hocmodo : Noftre tres cherfils Henry Royd'Angleterre, beretier deFrance.

In lingua veròlatina hocmodo : Nofterprecariffimus filius Henricus RexAn

glia,bares Francia.

S. 27. Item quod nos nullas impofitiones & exactiones imponemus

feu imponifaciemus fubditis dicti præcariffimi Patris noftri , absque caufa

rationabili & neceffaria, nec aliquas quam pro bono publico ipfiusRegni

Franciæ , & fecundum dictamen & exigentiam legum &confuetudinum .

rationabilium& approbatarum ejusdem Regni.

}
S.28. Item utconcordia, pax & tranquillitas inter prædictaFranciæ&

Angliæ Regna perpetuò futuris temporibus obferventur,& obvieturocca

fionibus & principiis, ex quibus inter eademRegna, quod abfit , debata,

diffen
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diffenfiones feu difcordiæ futuris poffent temporibus exoriri : Concorda

tum eft , quod nos Henricus Rex fupra dictus laborabimus pro poffe no

ftro ad effectum , quod deadvifamento &confenfu triumStatuum , utrius

que duorum Regnorum , amoris obftaculis in hacparte ordinetur &pro

videatur , quod ab eo tempore, quo pervenerimus nos , aut aliquis hære

dum noftrorum ad Coronam regni Franciæfupra dicti ; Ambacorona, fcili

cet Franciæ& Angliæ perpetuò futuris temporibus fimul commanebunt , &

erunt in una& eadem perfona , videlicet noftra , extunc ad vitam noftram ;

ex tunc deinceps in perfonas hæredum noftrorumqui fucceffivè erunt, u

nus poft alium. Et quod gubernabuntur ambo regna abeodemtempore,

quo nos autaliquis hæredum noftrorum ad eadem pervenerimus, feuper

veneritnondivifim fub diverfisRegibus, pro eodem contextu temporis, fed

fub una& eademperfona , quæprotempore erit, ut præfertur, utriusque

Regni Rex& Dominusfupremus. Confervando nihilominus in aliis omni

bus&fingulis utriusque dictorum Regnorumfua jura, libertates feuconfue

tudines , ufus &leges, nonfubjiciendoquoque modo unum dictorumRegnorum

alteri eorundem , nec fupponendo aut fubmittendo jura, leges, confuetudi

nes autufus unius eorundem Regnorum juribus , legibus, confuetudinibus

aut ufus alterius eorundem.

§. 29. Itemquod à modo perpetuis futuris temporibus filebunt, qui

eſcent& omninò ceffabunt omnia & fingula diffenfiones , odia , rancores ,

inimicitiæ & guerræ inter Regna Franciæ &Angliæ fupra dicta , & popu

los eorundem Regnorum , dictæ pacis concordiæ adhærentes , eruntque

ex nunc perpetuò&vigebunt inter eademRegna & eorum fubditos fupra

dictos , pax , tranquillitas , concordia & affectus mutui &amicitiæ ftabiles

& firma, juvabuntque fe regna prædicta confiliis , auxiliis & affiftantiis

fuis mutuis adverfus quoscunque, qui eis aut alteri eorundem regnorum,

vim ,injurias , damna , moleſtias , gravamina , feu difpendia inferre moli

ri , feu facere conabuntur aut arrogare ; mutuoque confervabuntur &

mercabuntur liberè & fecurè , folvendo couftumas & deveria debita et

confueta...

S. 30. Item quod ommes & finguli confœderati & allegati dicti præ

cariffimi patris noftri & RegniFranciæ fupra dicti , ac etiam confoederati

noftri & Regni Angliæ antedicti , qui infra octo menfes à tempore hujus

concordiæ pacis eis notificatæ fuis literis declaraverint , fe eidem concor

diæ firmiter adhærere & applaudere ; & velle fub ipfius pacis tractatu &

concordia comprehendi , fint & comprehendantur fub ejusdem pacis fœ

deribus , fecuritate atque concordia : falvis tamen nihilominus utrique

prædictarum Coronarum , nec non prædicto præcariffimo patri noftro &

fubditis fuis , ac etiamnobis &fubditis noftris , actionibus ,juribus & reme

diis quibuscumque in ea parte congruis adverfus alligatos hujusmodi feu

confœderatos qualitercumque competentibus.

§. 31. Item concordatum eft , quod nos Henricus Rex fupra dictus

cum confilio cariffimi fratris noſtri Philippi Ducis Burgundiæ & aliorum ex

nobilibus Regni , quos ad id congruet & decebit evocari , providemus pro

regimine perfonæ dicti præcariffimi patris noftri Franciæ, tutè, laudabiliter

& honeftè fecundum exigentiam ftatus fui Regalis & dignitatis per eum

modum, quod erit ad honorem Dei & ipfius præcariffimi Patris noftri ac

Regni Franciæ& fubjectorum ejusdem. Etquod omnes&fingulæ perſo

næ,quæ erunt circa dictumfereniffimum Principempræcariffimum patrem

noftrum ad domefticum & perfonale obfequium eidem impendendum , non

folum in officiis,verum etiamin aliis minifteriis tam nobiles quam alii erunt

tales , qui nati fuerint in Regno Franciæ, feu de locis idiomatis Gallicani

bonæ proinde fideles & idoneæ ad obfequium fupra dictum .

S. 32.Item
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§. 32. Item quod dictus præcariffimus pater perfonaliter commorabi

tur & refidebit in loco notabili fuæ obedientiæ & non alibi.

. 33. Item confideratis exhorrendis &enormibus criminibus& facino

ribus per Carolum pro Delphino Viennenfi fegerentemindicto Regni Franciæ

perpetratis , concordatum eft, quod nec dictus præcariffimus Pater nofter ,

nec nos Henricus Rex fupradictus , nec cariffimus frater nofter DuxBur

gundiæ aliquem cum dicto Carolo pacis aut concordiætractatum inibit feu

faciet, inibimusfeufaciemus, nifi de confilio &affenfu omnium&cujuslibet

noftrorum &trium ftatuum utriusque Regnorum prædictorum .

S. 34. Item concordatum eft, quod dictus præcariffimus pater nofter

fuper præmiffis omnibus &fingulisultra literas fuas patentes , magno fuo

figillo figillitas , dari & fieri faciet nobis Henrico Regi fupra dicto literas

patentes approbatorias & affirmatorias , dicte præcariffimæ conthoralis

fuæ Matris noftræ, & dicti cariffimi fratris noftri Philippi DucisBurgundiæ

&aliarum defanguinefuo regali , ac procerum&Magnatum , ac Civitatum

& villarum dicti Regni prædicto præcariffimo Patri noftro nuncvel in fu

turum obedientium , quas literas in eâ parte nos à dicto præcariffimo Patre

noſtro exigere voluerimus.

J. 35. Itemquod nos HenricusRexfupra dictus fimili modo pro par

te noftra ultra literas patentes, fuper eisdemmagno figillo noftro figillatas ,

dari & fieri faciemus dicto præcariffimo Patri noftro literas patentes ap

probatorias & affirmatorias præcariffimorum noftrorum & aliorum de

fanguine noftro Regali , procerumque & Magnatum ac Civitatum & villa

rum nobis obedientium . Quorum literas in ea parte dictus præcariffi

mus Pater à nobis exigere voluerit .

S. 36. Quæ omnia&fingula fupra fcriptanos Henricus Rex fupra di

&us pro nobis &hæredibus noftris, quatenus nos concernere poterit , nos

& dictos hæredes noftros absque dolo , fraude aut malo ingenio facturos ,

impleturos &fervaturos promifimus &promittimus in verbo Regio , acju

ravimus& juramus ad fancta Dei Evangelia per nos corporaliter tacta , &

quod ea fic faciemus à noftris fubditis impleri & obfervari , acquod nec

nos , nec hæredes noftri ullo unquam tempore veniemus in contrarium